
 
 

   UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

        CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

               E SOCIOECONÔMICAS – ESAG 
 

 

 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC. Fone (48) 3664 8215 – www.esag.udesc.br 

PORTARIA No 034/2017 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E 
SOCIOECONÔMICAS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

- ESAG/UDESC, no uso de suas atribuições,  
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Tornar público, para conhecimento dos interessados, as listas de 

candidatos aprovados no processo para transferência externa e retorno a 
portador de diploma de curso de graduação, para os cursos de 

Administração Pública (Noturno) e Ciências Econômicas, mantidos pelo 
Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG, para o 
semestre 2017/2, de acordo com os critérios estabelecidos pelo Edital de 

Vagas nº 02/2017 – UDESC e pela Resolução nº 013/2017 – CONSEPE. 
 

CLASSIFICADOS – Ciências Econômicas  
 

Nome Candidato Classificação 
(conforme item 3 do Edital) 

1. Heitor Henrique Garcia Cassini Transferência Externa 

2. Mylena de Oliveira Simão Transferência Externa 

3. Nycolli Bussolo Mendes Transferência Externa 

4. Ana Flávia Linhares Cascaes Retorno ao Portador de 

Diploma 

5. Annelise de Oliveira Renzetti Retorno ao Portador de 

Diploma 

6. Bruna Almeida Gomes Retorno ao Portador de 

Diploma 

7. Jéssica da Silveira Retorno ao Portador de 

Diploma 

8. Saida Lina Agudo Blondell Retorno ao Portador de 

Diploma 

9. Vanessa Regina Ostrowski Retorno ao Portador de 

Diploma 

10.Ana Carolina Duarte Retorno ao Portador de 

Diploma 

11.André Luis Iaczinski Retorno ao Portador de 

Diploma 

12.Andreia Regina Goularte Retorno ao Portador de 

Diploma 

13.José Aristides Manoel da Silva 

Junior 

Retorno ao Portador de 

Diploma 



 
 

   UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

        CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

               E SOCIOECONÔMICAS – ESAG 
 

 

 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC. Fone (48) 3664 8215 – www.esag.udesc.br 

14.Sabrina Moralles de Lima Nunes Retorno ao Portador de 
Diploma 

15.Roberta Lemos Sabino Retorno ao Portador de 
Diploma 

16.Alice Saraiva de Oliveira Retorno ao Portador de 

Diploma 

17.Fabiani Martins Venâncio Retorno ao Portador de 

Diploma 

18.Gisele Mazzinghy Emerique Retorno ao Portador de 

Diploma 

19.Thaynan Graco Dias Retorno ao Portador de 

Diploma 

 

CLASSIFICADOS – Administração Pública (Noturno)  

Nome Candidato Classificação 

(conforme item 3 do Edital) 

1. Felipe de Souza Leão Vieira       Transferência Externa 

2. Sabrina Sayuri Arakaki      Transferência Externa 

3. Caio Alexandre Mendoza Ramos      Transferência Externa 

4. Guilherme Carpes Ferreira      Transferência Externa 

5. Icleusa da Silva Viana      Transferência Externa 

6. Luiz Gustavo Silva Schmidt      Transferência Externa 

7. Bárbara Luiza Matias      Transferência Externa 

8. Maurício Pivetta Gonçalves      Transferência Externa 

9. Manoella Costa Rodrigues      Transferência Externa 

10.Carolini Sousa Oliveira Retorno ao Portador de Diploma 

11.Mylena Louise dos Santos Retorno ao Portador de Diploma 

12.Jamylle Goulart Colvara Retorno ao Portador de Diploma 

13.Luiza Debastiani e Silva Retorno ao Portador de Diploma 

14.Thayze Werlich Martins Retorno ao Portador de Diploma 

15.Verônica Pereira de Souza Retorno ao Portador de Diploma 

16.Bárbara Regina da Costa Retorno ao Portador de Diploma 

 
 
 

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS  

 

Nome Candidato 

 

Motivo indeferimento 

              Acácio Cirilo Barcelos 

Neto  
                 Adm. Pública (Noturno) 

Por não atender ao Edital Nº 

02/2017 

 
 

Art. 2º. - Determinar aos candidatos aprovados que compareçam à 

Secretaria de Ensino de Graduação - ESAG, a fim de efetuarem suas 
matrículas para o semestre 2017/2, conforme data estabelecida pelo 



 
 

   UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

        CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

               E SOCIOECONÔMICAS – ESAG 
 

 

 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC. Fone (48) 3664 8215 – www.esag.udesc.br 

Calendário Acadêmico UDESC 2017, disponível em: 

http://www1.udesc.br/arquivos/id_submenu/523/calendario_academico_
2017.pdf 

 
Parágrafo Único - De acordo com Edital 02/2017, os(as) candidatos(as) 
aprovados na 2ª etapa deste processo seletivo terão garantia de matrícula 

apenas nas disciplinas onde houver vaga.       
                                                                       

AVISO: O candidato não aprovado deverá retirar a documentação no 
prazo de 30 dias a contar da data do presente documento. Após esta data, 
os referidos documentos serão eliminados. 

 
 

Florianópolis, 12 de junho de 2017. 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
  


